1

令和６年度 東郷町立高嶺小学校 第１回学校運営協議会 議事録

１ 開催日時

令和６年６月２０日（木） 1３時４0分から１５時２０分

２ 場所

東郷町立高嶺小学校 校長室

３ 出席者（敬称略）

谷直衛、髙木良輔（代理髙木みづき）、堀善行、秋好浩、山田剛、奥谷善一、佐竹由三、森島知世、

横澤康行、西山淳（校長）、平野勝彦（教頭）

４ 議事

⑴  会長の選出について

→委員の互選により、谷委員を会長に選出

⑵  副会長の選出

→谷会長の指名により、山下委員を副会長に選出

⑶  令和６年度の学校運営方針承認について

  【説明】

（校長） ・経営方針は、校訓である「たくましく・かしこく・ゆたかに」を基調とした、知・徳・体

の調和のとれた児童を育成するために、全教職員が学校経営に積極的に参加し、創造

的で活気のある教育活動を推進すること。

・重点努力目標は、以下のとおり

         ア 互いが気持ちよく生活できる望ましい生活習慣を育成する

         イ 思いやり・感謝の気持ちを育成する

         ウ 学ぶ喜びのある授業づくりを推進し、学習意欲の向上と学習習慣の定着を図る

         エ 個々の特性に合った、特別支援教育の充実を図る

         オ 命を大切にする健康・安全・防災教育を推進する

         カ 家庭・地域社会との相互理解を深め、信頼と協力が得られる教育活動を推進す

る

            キ 働き方改革にかかる業務改善に取り組む

  【承認の採決】

   出席委員全員の賛成で可決された。

⑷  高嶺小学校の地域と関わる活動について

  【説明】

（教頭） ア 学校内での活動

・ PTA活動（交通安全活動、資源回収活動、家庭教育推進事業、PTA新聞の発行）

・ おやじの会の活動（校内の修繕、除草作業、剪定等）

イ 地域との連携

・ 高嶺小学校安全ボランティア

・ 校内の整備（除草、剪定等）

   （委員）   和合ケ丘の横断歩道で登下校の見守り活動を行っている。点滅信号になったら

渡らないように大きな声で子供に呼びかけているが、車がすごい勢いで走り抜け

2

ていくので、一人だと心もとないので、定期的に自治会で募集をかけるといいと

思う。

（教頭）   スクールガードの人数が少ないとの話があるが、自治会で声をかけてもらえな

いか。昨年和合ケ丘で見守り隊という名称で、登下校ではなくお散歩のときに子供

を見かけたら、見守りというか声をかけてもらいたいという話があったと思う。学

校へ見守り隊＝スクールガードとして登録していただけたら、ボランティア保険に

も入ることができるので、連絡先が判ればなと思う。

 活動内容を変えていただく必要はなくて、お散歩の時で構わない。学校としても

どんな方がいるのか知りたいと思っているので、自治会で分かっておられたらご

紹介いただきたい。既に何人か活動をしている方を見かけるが、どなたかわから

ない方がいる。

   （委員）   確認してみる。

   （委員）   スクールガードだと、敷居が高いというか、〇時から〇時まで必ずやらなければ

いけないなど、活動が制約されそうな印象がある。新たに募集をかけるならば、見

守り隊の人たちへのハードルを下げる広報が必要だと思う。旗やベストを配ること

より、自分のできる範囲で簡単にできることだということを知ってもらい、なり手

が増えるように呼びかける必要があると思う。

   （委員）   見守り隊もスクールガードもやることは同じだけれど、見守り隊は保険に入って

いないだけという整理でよいか。

   （教頭）   活動内容は同じだが、見守り隊は、どなたがやっているか把握できていない。分

ればボランティア保険を案内したいと考えている。

   （委員）   見守り隊の活動は、白鳥・押草でも同じように広げることができないか。

   （白鳥・押草自治会長）

          活動の意義は判るが、住民は高齢化していることから自治会として人手を出すこ

とは難しい。危ない場所について情報共有をしたり、募集のチラシを回覧すること

は可能だと考える。

   （教頭）   例え応募がゼロであったとしても、和合ケ丘で回した募集の白鳥・押草バージョ

ンの物を回覧物として回してもらえるとありがたい。

⑸  令和６年度学校運営協議会の予定について

 第２回１２月５日（木）１３時３０分から

 第３回 ２月６日（木）１３時３０分から  実施することで合意した。

（終了時刻１５時２０分 ）